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Souhrn:

Bakalářské práce je věnována problematice komunikace u pacienta s tracheostomií

v intenzivní péči a na standardním lůžkovém oddělení. Teoretické část popisuje anatomii a

fyziologii dýchacích cest, vymezení pojmu tracheostomie, druhy tracheostomických kanyl,

komplikace tracheostomie a ošetřovatelskou péči o pacienta s tracheostomií. Závěr této části

je věnován komunikaci, komunikačním metodám a pomůckám používaných u těchto paci-

entů. V empirické části jsou zpracovány kazuistiky dvou pacientů s tracheostomií, hospita-

lizovaných na oddělení intenzivní péče a standardním lůžkovém oddělení. Součástí této části

jsou i rozhovory se sestrami, které tyto pacienty ošetřovaly. Cílem bakalářské práce bylo

zjistit rozdílnost komunikace u pacienta s tracheostomií v intenzivní péči a na standardním

lůžkové oddělení. Jaké komunikační metody a pomůcky sestry při komunikaci u pacienta

s tracheostomií používají a zda jsou dostatečně v této oblasti edukovány. Tento cíl se poda-

řilo splnit.

Abstract
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Number of pages – numbered: 104

Number of pages – unnumbered: 22

Number of appendices: 11

Number of literature items used: 21
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Summary:

The bachelor work deals with communication problems of patients who suffer from

tracheostomy. These patients are hospitalized in an intensive care unit or a standard ward.

The theoretical part describes anatomy and physiology of respiratory track, definition of tra-

cheostomy, kinds of tracheostomy tubes, complications of tracheostomy and nursing care

about patients with tracheostomy. The end of this part deals with communication, commu-

nication methods and aids using by these patients. The empirical part contains analysis of

two case report of patients who suffered from tracheostomy. They were hospitalized in the

intensive care unit and the standard ward. There are also interviews with nurses, who cared

about these patients. The aim of this work was to detect the differences of communication

of tracheostomy patients in the intensive care unit and the standard ward. What kinds of

communication methods are used by nurses when they communicate with tracheostomy pa-

tients and if they are educated enough in this field. The aim of the bachelor work was ac-

complished.

Předmluva

Tato bakalářská práce byla napsána z důvodu získání informací o komunikaci, ko-

munikačních metodách a pomůckách u pacienta s tracheostomií v intenzivní péči a na stan-

dardním lůžkovém oddělení. Účelem bakalářské práce bylo poskytnout dostatek informací

o komunikačních metodách a pomůckách, které mohou sestry využívat při komunikaci u

pacienta s tracheostomií. Jakým způsobem se dokáží s pacientem s tracheostomií dorozu-

mět. Cílem bakalářské práce bylo zjistit rozdílnost komunikace u sester v intenzivní péči a

na standardním lůžkovém oddělení. Zjistit jaké metody a pomůcky ke komunikaci u pacienta

s tracheostomií používají. Zda jsou dostatečně edukovány o komunikačních metodách a po-

můckách, zda dokáží v této oblasti edukovat i pacienty. Výstupem této bakalářské práce bylo

vytvoření edukačního návodu pro sestry, aby byly informovány i o dalších komunikačních

metodách a pomůckách a zavedení afatického slovníku mezi komunikační metody, využí-

vané pro komunikaci u pacientů s tracheostomií.
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ÚVOD

Komunikace ve zdravotnictví je velice důležitá a v dnešní době zdravotnickým per-

sonálem dosti opomíjená. Kvalitní komunikace pacienta s ošetřujícím personálem celkově

podporuje zvýšení úspěšnosti léčby a tím zároveň snižuje délku jejího trvání. Nesprávnou

komunikací dochází k narušení vztahu mezi pacientem a ošetřujícím zdravotnickým perso-

nálem a k celkovému nepochopení, nedůvěře, uzavřenosti a nespolupráci pacienta. Proto je

potřeba se komunikaci věnovat a využívat všech dostupných metod a pomůcek k jejímu

zlepšení.

U pacientů s tracheostomií se spontánní ventilací či na umělé plicní ventilaci a ošet-

řujícím zdravotnickým personálem, ale i rodinnými příslušníky je komunikace často ná-

ročná. Provedením tracheostomie a tím vyřazením hlasivek z fyziologické činnosti, ztrácí

pacient schopnost verbálně komunikovat. Nedokáže tak dokonale vyjádřit svoje potřeby,

přání, problémy, pocity a touhy. A právě sestra by měla svým empatickým přístupem, trpě-

livostí, ochotou, a hlavně dostatkem času pacienta správně motivovat, podporovat, edukovat

a společně s pacientem hledat vhodnou komunikační metodu či pomůcku, která by zlepšila

komunikaci mezi nimi a pomocí které by se dobře dorozuměli.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že sama pracuji na anesteziologicko-

resuscitačním oddělení již řadu let a s pacienty s tracheostomií se setkávám dosti často. Také

sama dobře vím, že najít vhodný způsob, jak s těmito pacienty komunikovat je poměrně

těžké a náročné. Každý pacient je jedinečný, má svoje zvyky, návyky, potřeby, touhy a přání

a splnit tyto požadavky je pro sestru mnohdy velice obtížné, zvláště, když pacient nemůže

verbálně komunikovat a svoje přání vyslovit nahlas. Proto si myslím, že je potřeba se tomuto

problému věnovat, získávat nové informace o vhodných metodách a pomůckách, edukovat

jak pacienta a jeho rodinu, ale především ošetřující sestry. Informace o této problematice

jsem čerpala i z rešerše vytvořené Studijní a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje

(Příloha D).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE DÝCHACÍCH CEST

1.1 Rozdělení dýchacích cest

Dýchací cesty rozdělujeme na horní a dolní cesty dýchací a vlastní dýchací orgán

plíce. K horním dýchacím cestám patří zevní nos, dutina nosní, vedlejší dutiny nosní, noso-

hltan a hrtan. Dolní cesty dýchací tvoří průdušnice, pravá a levá průduška, průdušinky a

plicní sklípky. Hranici mezi horními a dolními dýchacími cestami tvoří hlasové vazy. Dý-

chací cesty se skládají ze soustavy trubic a dutin, tvořených chrupavkami, vazy a svaly. Sliz-

nice je pokryta řasinkovým epitelem, je velice dobře prokrvena a bohatě zásobena lymfatic-

kými cévami a uzlinami. Hlenové žlázky epitelu produkují sekret, který dokonale zvlhčuje

vdechovaný vzduch. Řasinky svým kmitavým pohybem zajišťují odstranění hlenu, pracho-

vých částic a nečistot směrem ven z dýchacích cest (Marková, 2009, s. 12).

1.2 Horní cesty dýchací

Zevní nos má chrupavčitý a kostěný podklad. Má tvar trojboké pyramidy. Uvnitř je

vystlaný sliznicí a zevně pokryt kůží. V horní třetině se nachází čichová oblast obsahující

čichové buňky.

Dutina nosní je prostor ohraničený po stranách kostěnými výběžky horní čelisti. Strop tvoří

čelní a čichová kost. Nozdrami přechází do nosohltanu. Přepážkou je rozdělena na dva sa-

mostatné úseky. Z boční stěny vybíhají do dutiny tři nosní skořepy, které ji rozdělují na

horní, střední a dolní průduch.

Vedlejší dutiny nosní tvoří párové čelní dutiny, párové čelistní dutiny, čichové dutiny a

dutina klínová. Hlavní funkcí těchto dutin je předehřátí, očištění a zvlhčení vdechovaného

vzduchu. Při tvorbě hlasu slouží jako resonanční prostory (Čihák, 2013, s. 198-208).

Nosohltan tvoří horní část hltanu. Vzduch je do nosohltanu přiváděn nozdrami z dutiny

nosní. Po obou stranách zde ústí Eustachovy trubice, které jej spojují se středním uchem.

Tyto trubice slouží k vyrovnávání tlaku ve středoušní dutině. V blízkosti ústí trubic se na-

cházejí nosohltanové mandle, vytvářející ochrannou bariéru proti infekci šířící se vzduchem.

Hrtan je nepárový dutý orgán, dlouhý asi 6 cm a uložený na přední straně krku. Má tvar

přesýpacích hodin. Ke spodině lebeční je zavěšen pomocí jazylky. Je tvořen pohyblivými
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chrupavkami, vazy a drobnými klouby. Největší je chrupavka štítná tvořící, zejména u mužů

nápadnou vyvýšeninu na přední ploše krku. Pod ní se nachází chrupavka prstencová, ke které

jsou ze zadní strany připojeny dvě chrupavky hlasivkové. Mezi hlasivkami se nachází hla-

sová štěrbina, která je nejužším místem hrtanu (Tomová, 2016, s. 61). Vchod do hrtanu uza-


[…]


žeme jim, jak mi s ním komunikujeme my, jak odezírat ze rtů. Když využívá psaní, aby mu

vždy co napsal přečetli, zeptali se, jestli je to tak správné a aby na pacienta mluvili a nepsali

mu zpět. Což už se nám také stalo. Pokud můžeme pacientovi nasadit mluvicí chlopeň, znovu

jim vše důkladně vysvětlíme. Také je informujeme, že pokud by se nedorozuměli, či měli

potíže, vždy mohou zavolat sestru, aby jim pomohla.

Otázka č. 7 „Máte ve vašem zdravotnickém zařízení vytvořený edukační návod

pro sestry, jak komunikovat s pacientem s tracheostomií?“

„Bohužel o žádném návodu nevím. Informace ohledně komunikace si hledáme v li-

teratuře či na webu. Také pomůcky si buď vytváříme nebo kupujeme sami.“

Otázka č. 8 „Víte, co je afatický slovník a k čemu slouží, popřípadě využíváte

jej na svém oddělení?“

„O tomto slovníku jsem slyšela v souvislosti s pacienty, kteří mají ztrátu paměti.

Takže si myslím, že se znovu učí poznávat předměty, osoby podle obrázků?“ Slovník na

našem oddělení nemáme a nepracujeme s ním.“

Zdroj: vlastní

Příloha J – Rozhovor s respondentkou 2 (R2)

Otázka č. 1 „Víte, na jakém principu se vytváří hlas u pacienta s tracheosto-

mií?“

„No myslím, že vzniká pomocí hlasivek asi při výdechu. Ale vlastně tracheostomie

brání vzniku hlasu. Kanyla bude zřejmě tlačit na hlasivky a tím pacientovi nejde mluvit.

Musel by si sám prstem zakrýt ústí kanyly a pak může promluvit. Takže se vlastně u pacienta

s tracheostomií nemůže vytvářet hlas.“

Otázka č. 2 „Znáte nějaké komplikace tracheostomie?“

„U pacienta s tracheostomií může vzniknout otlak trachey, pokud je kanyla zavedená

dlouhou dobu nebo má pacient příliš nafouknutou manžetu. Může dojít k rozpadu rány, k za-

rudnutí okolí kanyly, protékání žaludečního obsahu kolem kanyly. Také může rána krvácet.

Pokud je pacient neklidný může si i sám tracheostomickou kanylu vytáhnout. Nebo může

dojít k povytažení kanyly, pokud je špatně připevněná kolem krku pacienta. A samozřejmě

nemůže mluvit.“

Otázka č. 3 Jakým způsobem se dorozumíváte s pacientem s tracheostomií se

spontánním dýcháním?“

„Musím říci, že opravdu těžko. Někdy je hodně náročné se s pacientem s tracheosto-

mií domluvit. Na našem oddělení se setkáváme s pacienty s tracheostomií ojediněle. Po-

slední dobou, ale těchto pacientů u nás přibývá. Snažíme se domluvit tzv. rukama, nohama.

Využíváme odezírání z úst nebo psaní. Pokud mohou napsat, co potřebují pomocí tužky a

papíru, jsme rády. Také využíváme kývání hlavou ze strany na stranu, kdy vyjadřují nesou-

hlas nebo kývání hlavou dolů a nahoru, kdy souhlasí. Otázky však musíme pokládat tak, aby

na ně mohli odpovídat ano nebo ne. Zkoušely jsme i abecední tabulku, kdy nám pacienti

ukazují písmena, ze kterých skládáme slovo. Je to ale velice náročné na čas a někdy slovo

nedává žádný smysl.“ „Komunikace je opravdu hodně náročná, ale vždycky se domluvíme.“

Otázka č. 4 „Využíváte nějaké pomůcky na tracheostomii, které umožňují ko-

munikaci u pacienta s tracheostomií?“

„Používáme sterilní kolíček, kterým uzavřeme ústí tracheostomické kanyly a pacient

může mluvit. Nebo si pacient sám přidrží prst na ústí kanyly a také může mluvit.“ Žádné jiné

pomůcky nevyužíváme.“

Otázka č. 5 „Jak edukujete pacienta s tracheostomií o vhodném způsobu komu-

nikace?“

„Samozřejmě mu vysvětlujeme, co je to za způsob a jak ho používat. Pokud se i

přesto nejde dorozumět, vysvětlíme mu další způsob a pacient si zvolí sám, jaký je pro něj

nejvhodnější způsob, jak s námi i s rodinou chce komunikovat. Někdy využíváme i více způ-

sobů najednou.“

Otázka č. 6 „Jak edukujete rodinu, jak má komunikovat s pacientem s tracheos-

tomií?“

„Já myslím, že úplně stejně jako pacienta. Také jim vysvětlíme, jakým způsobem

s pacientem komunikujeme, ukážeme jim, jak tento způsob používat. Pokud je způsobů víc,

všechny je rodině vysvětlíme a předvedeme jim, jak tyto způsoby využíváme my. Necháme

rodinu, aby si způsob vyzkoušeli, jestli budou schopni tímto způsobem s pacientem komu-

nikovat. Pokud se nemohou dorozumět, vždy jim pomůžeme.“

Otázka č. 7 „Máte ve vašem zdravotnickém zařízení vytvořený edukační návod

pro sestry, jak komunikovat s pacientem s tracheostomií?“

„Tak to myslím, že nemáme. Ne určitě nemáme, což je škoda.“ „Nějaký návod by-

chom potřebovaly, abychom věděly, jestli je více způsobů nebo pomůcek, jak s pacientem

s tracheostomií dobře komunikovat.“

Otázka č. 8 „Víte, co je afatický slovník a k čemu slouží, popřípadě využíváte

jej na svém oddělení?“

„Vůbec netuším, co to je. Slovník – tak asi napsaná slova na kartičkách?“ „A karty

se ukazují pacientům?“ „Opravdu nevím ani jsem o tomto slovníku neslyšela.“

Zdroj: vlastní