Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341 R009
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Galina Holomojová
Název práce Problematika komunikace u pacienta s tracheostomií
Vedoucí práce Mgr. Jana Křivková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 104
Počet příloh 11
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Jak ve Vašem zdravotnickém zařízení lékaři a nelékaři přijali zařazení afatického slovníku jako komunikační metody pro pacienty s tracheostomií?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě s výslednou známkou **v ý b o r n ě**.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

V bakalářské práci se autorka zabývá problematikou komunikace u pacienta s tracheostomií. Cílem práce bylo zjistit rozdílnost v komunikaci sester v intenzivní péči a na standardním lůžkovém oddělení s pacientem s tracheostomií. Zjistit jaké metody a pomůcky sestry využívají v souvislosti s komunikací s těmito pacienty a zda dovedou v této oblasti pacienty edukovat. Teoretická část je věnována anatomicko-fyziologickému přehledu dýchacích cest a podrobnému zpracování ošetrovatelské péče u pacienta s tracheostomií.

Pro zpracování dat z kvalitativního výzkumného šetření autorka použila základní techniku sběru dat lékařské a ošetrovatelské dokumentace a jeho analýzu a následně zpracovala pomocí metody kazuistika, kde výzkumný soubor tvořili 2 pacienti. Použila také techniku polostrukturovaného rozhovoru, kde výzkumný soubor tvořily 2 sestry.

Stanovení cílů a výzkumných otázek hodnotím z metodologického hlediska jako správné a vhodně formulované. Autorka podrobně zpracovala ošetrovatelský proces u dvou pacientů s tracheostomií, stanovila ošetrovatelské problémy včetně ošetrovatelských diagnóz k danému tématu. Zdůraznila posloupnost jednotlivých dnů v ošetrovatelském procesu a následný progres ošetrovatelských diagnóz týkajících se tématu bakalářské práce. Kladně hodnotím zpracování rozhovorů, kdy autorka hodnotila jednotlivé kategorie a subkategorie dle vlastního pohledu výzkumníka.

Nedodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce nehodnotím na úkor kvality, naopak zkrácení ošetrovatelského procesu by nepřinesl souhrnné poznatky a porozumění problematice. Taktéž kvituji rozbor rozhovorů, který již přesahoval rámec kladený pro tento typ prací, avšak sjednotil pohled a poukázal na rozdílnost komunikace sester na standardním lůžkovém oddělení a na jednotce intenzivní péče.

Bakalářská práce je velkého rozsahu a je využitelná jak pro teoretickou výuku tak do klinické praxe.

Předložená práce splňuje všechna kritéria, která jsou kladená na tento typ prací a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Místo, datum: Plzeň, 2. 4. 2019

Podpis: